en vue de la création de partenariats dans ses activités
« Énergie éolienne » et « Énergie solaire ».

L’année 2013 a permis d’atteindre l’objectif financier
clé, fixé fin 2011, de retour  à l’équilibre du cash-flow
opérationnel libre :
- le carnet de commandes est en baisse (41,5 Md€ contre
44,6 Md€ en 2012). Ce montant n’intègre toutefois pas
les accords conclus en octobre 2013 avec EDF pour le
projet EPR à Hinkley Point ni le contrat de traitement-
recyclage pluriannuel 2013-2017, également avec EDF ;
- le chiffre d’affaires est en hausse par rapport à 2012 
(+ 4,0 % en données publiées ; + 6,4 % à données
comparables) ;
- l’excédent brut d’exploitation (EBE) se redresse, passant
de 752 M€ (hors indemnité d’assurance OL3 et plus-
values de cessions) en 2012 à 1 043 M€ ;
- le cash-flow opérationnel libre, qui s’établit à + 204 M€
contre - 723 M€ en 2012 (proforma IFRS 5 et retraité
des plus-values de cessions), s’améliore fortement sous
le triple effet de la hausse de l’EBE, de la maîtrise des
investissements et d’une optimisation du BFR ;
- l’endettement net du groupe ressort à 4,4 Md€ environ.

Pour en savoir plus :
www.areva.com

Comptes consolidés en millions d’euros
		  2012*	 2013
Degré d’appartenance 	 Capital détenu par l’État (en %)	 14,3	 21,7
au secteur public	 Capital détenu par le secteur public hors État (en %) 	 74,4	 67,0
	 Valeur boursière de la participation de l’État au 31 décembre	 704	 1 579
I - Activité et résultats	 Chiffre d’affaires	 8 886	 9 240
	R ésultat d’exploitation / Résultat opérationnel	 306	 11
	R ésultat financier	 -318	 -248
	 Capacité d’autofinancement après intérêts et impôts	 436	 534
	R ésultat net - part du groupe	 -99	 -494
	R ésultat net de l’ensemble consolidé	 -74	 -423
II - Autres actifs	 Total des actifs non courants	 22 107	 23 052
non courants	 dont écart d’acquisition net	 3 998	 3 864
	 dont immobilisations incorporelles nettes	 2 961	 2 641
III - Informations	 Capitaux propres - part du groupe 	 5 174	 34 673
sur les fonds propres	 Intérêts minoritaires	 382	 408
IV - Autres	 Dividendes versés au cours de l’exercice	 0	 0
informations	 Provisions pour risques et charges	 11 082	 11 318
	 Dettes financières nettes	 3 948	 4 327
V - Ratios	R ésultat (groupe + minoritaires) / Chiffre d’affaires	 -0,8 %	 -4,6 %
	R ésultat (groupe + minoritaires) / Fonds propres	 -1,3 %	 -8,3 %
	 Dettes financières nettes / Fonds propres	 71,1 %	 98,5 %
VI - Informations	 Provision pour fin d’exploitation des sites nucléaires	 6 331	 6 437
complémentaires	 Actifs dédiés aux obligations nucléaires	 5 695	 6 057

(*) Comptes 2012 retraités au format 2013

51

L’
É

TA
T

 A
C

T
IO

N
N

A
IR

E
 •

 r
a

pp
o

rt
 a

n
n

u
el

 2
01

4

ÉNERGIE

Fiche d’identité

ERDF a été créé le 1er janvier 2008 par
la scission des activités de distribution
d’électricité d’EDF et de ses activités de
production et de commercialisation
de l’électricité. ERDF est une société
anonyme à conseil de surveillance et
directoire détenue à 100 % par EDF.
ERDF emploie 38 700 personnes à fin
2013 et alimente près de 35 millions
de clients.

Fiche d’identité

RTE a été créée le septembre 2005 en
application de la loi du 9 août 2004

[…]

locales et de l’Europe pour leurs  investissements selon des
clauses définies par les contrats ou arrêtés de subvention.

En 2013, le traitement comptable de ces financements a fait
l’objet d’un changement de méthode sur l’exercice 2013 selon
l’instruction DGFIP du 18 décembre 2012 précisant l’avis du
CNoCP (Conseil de normalisation des comptes publics) n° 2011-
10 du 8 décembre 2011 relatif à la présentation et l’évaluation
du financement de l’actif des établissements publics nationaux.

Les subventions d’investissement allouées par l’État et ratta-
chables à des actifs déterminés ainsi que celles allouées par des
tiers autres que l’État et rattachables à des actifs ont été compta-
bilisées dans les comptes combinés 2014 en produits constatés
d’avance des autres passifs courants, note 25, pour 0,9 Md€ ; les
subventions allouées par l’État et non rattachables à des actifs
déterminés ont été maintenues en fonds de dotation des capitaux
propres.

99

Comptes combinés
L’

É
TA

T
 A

C
T

IO
N

N
A

IR
E

 •
 r

a
pp

o
rt

 a
n

n
u

el
 2

01
4

Bilan actif	 31 décembre 2012	 Impacts	 SNCF	 Autres	 31 décembre 2012
		  IAS 19R	 IFR 10,	 reclassements/	 Pro forma
 			   11 et 12	 retraitements

Écarts d’acquisition	 17 575	 -	 -6	 -	 17 569

Licences Marques et bases d’abonnés	 2 353	 -		  -	 2 353

Autres immobilisations incorporelles	 10 987	 -	 -68	 -	 10 919

Immobilisations corporelles DC	 57 920	 -		  -	 57 920

Immobilisations corporelles DP	 167 975	 -	 -500	 -	 167 475

Immeubles de placement	 848	 -		  -	 848

Titres mis en équivalence	 56 184	 -491	 570	 150	 56 412

Actifs financiers non courants	 43 219	 -13	 -11	 -	 43 195

Portefeuille de titres de l’activité bancaire	 54 281	 -		  -	 54 281

Impôts différés actifs	 9 509	 -57	 -63	 -	 9 389

Autres actifs non courants	 4 226	 -		  -	 4 226

Total actifs non courants	 425 076	 -560	 -78	 150	 424 588

Stocks	 19 643	 -	 -10	 -	 19 633

Créances d’exploitation	 46 995	 -	 -171	 -2	 46 822

Créances diverses	 2 770	 -		  2	 2 773

Prêts et créances de l’activité bancaire	 132 481	 -		  -	 132 481

Actifs financiers courants	 35 102	 -	 -23	 -	 35 079

Autres comptes de l’activité bancaire	 5 113	 -		  -	 5 113

Trésorerie et équivalent de trésorerie	 20 610	 -	 -337	 -	 20 273

Total actifs non courants	 262 714	 -	 -540	 1	 262 175

Actifs non courants détenus en vue de la vente	 604	 -		  -	 604

TOTAL ACTIF	 688 394	 -560	 - 618	 150	 687 366

Bilan passif	 31 décembre 2012	 Impacts	 Impacts	 SNCF	 Autres	 31 décembre 2012
		  Instruction	 IAS 19 R	 IFR 10,	 reclassements/	 Pro forma
 		  DGFIP		  11 et 12	 retraitements

Capital et dotations en capital	 44 412	 -965	 -	 -	 -	 43 447

Primes liées au capital	 2 802	 -	 -	 -	 -	 2 802

Réserves et report à nouveau	 43 436	 263	 -493	 -23	 150	 43 333

Résultat combiné	 5 690	 -	 -55	 -	 -	 5 635

Capitaux Propres	 96 340	 -702	 -548	 -23	 150	 95 216

Intérêts minoritaires	 5 446	 -	 -7	 -11	 -	 5 428

Capitaux Propres de l’ensemble combiné	 101 785	 -702	 -555	 -34	 150	 100 643

Provisions non courantes	 62 974	 -	 -	 -	 -2 151	 60 823

Avantages au personnel non courant	 26 437	 -	 31	 -20	 5	 26 454

Passifs financiers non courants	 131 948	 -	 -	 -161	 -1 221	 130 566

Autres passifs non courants	 33 693	 -	 -	 -	 -	 33 693

Impôts différés passifs	 6 348	 -	 -27	 -7	 -14	 6 300

Passifs non courants	 261 399	 0	 5	 -188	 -3 380	 257 836

Provisions courantes	 5 761	 -	 -	 -1	 2 159	 7 920

Avantages au personnel courant	 1 733	 -	 -8	 -4	 -	 1 721

Passifs financiers courants	 32 150	 -	 -	 -31	 1 221	 33 340

Dettes d’exploitation	 56 555	 -	 5	 -360	 1	 56 200

Autres passifs courants	 41 982	 702	 -7	 -	 -	 42 677

Dettes de l’activité bancaire	 186 883	 -	 -	 -	 -	 186 883

Passifs courants	 325 064	 702	 -10	 -396	 3 380	 328 740

Passifs liés aux actifs non courants détenus en vue de la vente	 146	 -	 -		  -	 146

TOTAL PASSIF	 688 394	 -	 -560	 -618	 150	 687 366

bilan actif

bilan passif

1.6 Opérations sur le bilan d’ouverture

100

FAITS SIGNIFICATIFS

L’
É

TA
T

 A
C

T
IO

N
N

A
IR

E
 •

 r
a

pp
o

rt
 a

n
n

u
el

 2
01

4

Compte de résultat	 31 décembre 2012	 IAS 19R	 Areva	 SNCF	 EDF	 ADP	 31 décembre 2012
			   IFRS 5	 IFRS 10,	 Présentation	 autres	 Pro forma
				   11 ET 12	 DVAS

Produits nets bancaires (La Poste)	 5 519	 -	 -	 -	 -	 -	 5 519-
Chiffre d’affaires	 145 252	 -	 - 455	 - 1 596	 -551	 -	 142 650
Autres produits des activités ordinaires	 10 868	 -	 -	 -	 -	 -	 10 868
Achats et charges externes	 - 82 570	 -	 507	 1 125	 369	 -	 - 80 569

Achats consommés	 - 41 899	 -	 507	 1 125	 -	 -	 - 40 267
Charges externes	 - 40 671	 -	 -	 -	 369	 -	 - 40 302

Charges de personnel	 - 46 411	 - 92	 -	 335	 -	 14	 - 46 154
Impôts et taxes	 - 6 326	 -	 -	 5	 -	 -	 - 6 321

Autres produits et charges opérationnels	 - 12 734	 -	 135	 75	 182	 -	 - 12 342
Autres produits et charges d’exploitation	 322	 -	 135	 1	 -	 -	 458
Autres produits et charges opérationnels	 1 004	 -	 -	 -	 182	 -	 1 186
Dotations nettes des reprises d’amortissements et de provisions	 - 14 060	 -	 -	 74	 -	 -	 - 13 986

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL	 13 599	 - 92	 187	 - 56	 -	 14	 13 651
RÉSULTAT FINANCIER	 - 6 123	 19	 6	 - 1		  -14	 - 6 113
RÉSULTAT AVANT IMPÔTS	 7 475	 - 73	 193	 - 57	 -	 -	 7 539
Impôts sur les bénéfices exigibles	 - 3 026	 15	 33	 -9	 -	 -	 - 2 986
Impôts sur les bénéfices différés	 492	 -	 -	 -	 -	 -	 492
Résultat net des activités arrêtées ou en cours de cession	 -5	 -	 - 226	 -	 -	 -	 - 231
RÉSULTAT NET DES SOCIÉTÉS INTÉGRÉES	 4 937	 - 57	 -	 - 66	 -	 -	 4 813
Résultat des sociétés mises en équivalence	 1 046	 1	 -	 66	 -	 -	 1 113
RÉSULTAT NET DE L’ENSEMBLE COMBINÉ	 5 983	 - 56	 -	 -	 -	 -	 5 926
Intérêts minoritaires	 -293	 1	 -	 -	 -	 -	 - 292
RÉSULTAT NET PART DU GROUPE	 5 690	 - 55	 -	 -	 -	 -	 5 634

Compte de résultat

■■ IAS 19 Révisée « avantages du personnel »

La norme IAS 19R est obligatoire au 1er janvier 2013 et s’ap-
plique rétrospectivement. Cette dernière prévoit la suppression
de l’étalement des coûts des services passées relatifs à des droits
non définitivement acquis, et une comptabilisation des écarts
actuariels relatifs aux avantages du personnel pour les régimes
à prestations définies postérieurs à l’emploi désormais intégrale-
ment reconnus en OCI (Other Comprehensive Income).

■■ IFRS 10, 11 et 12 « package consolidation »

La SNCF a appliqué par anticipation le « paquet consolidation »